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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší rozsah a možnosti uplatnění konceptu celoživotního vzdělávání na

základních školách ve Středočeském kraji. Cílem práce je zjistit jak a jakým způsobem je

celoživotní vzdělávání dospělých na základních školách v tomto kraji umožněno.

Vytvoření funkčních modelů poskytující celoživotní vzdělávání v prostředí základních škol

jsou konkrétním výstupem a přínosem této práce.

V teoretické části práce jsou na základě odborné literatury a jiných informačních zdrojů

objasněny termíny a teoretické poznatky související s celoživotním vzděláváním v celém

jeho kontextu a vycházející také ze strategických dokumentů Evropské unie a České

republiky. Téma práce je následně popisováno ve dvou etapách celoživotního vzdělávání,

počáteční vzdělávání s rozdělením dle typu a funkce škol a další vzdělávání dospělých

popisující druhou etapu vzdělávání a její členění. Následně navazuje samotné téma

vzdělávání dospělých.

Praktická část je výsledkem výzkumného šetření, které zjišťuje rozsah nabídky

celoživotního vzdělávání při základní škole a příkladné možnosti vzdělávání dospělých na

základních školách. Poskytování celoživotního vzdělávání ve školském prostředí je

hlavním předmětem výzkumu. Samotné šetření objasňuje konkrétní příklady dobré praxe

vzdělávání, přináší podněty a informace k tématu. Metody a následná výzkumná zjištění

jsou základním podkladem pro vytvoření zmíněných funkčních modelů celoživotního

vzdělávání využitelných v prostředí základních škol.
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ABSTRACT

The bachelor thesis solves range and possibilities of applying the concept of lifelong

education in elementary schools in the Central Bohemia Region. The aim of the thesis is to

find how lifelong learning of adults in elementary schools in this region is possible. The

creation of functional models providing lifelong learning in primary schools is a concrete

output and benefit of this work.

In the theoretical part of the thesis, on the basis of professional literature and other sources

of information, the terms and theoretical knowledge related to lifelong learning are

explained in its entire context and based also on the strategic documents of the European

Union and the Czech Republic. The topic of the thesis is subsequently described in two

stages of lifelong learning, initial education with a breakdown by type and function of

schools and further education of adults describing the second stage of education and its

division. It follows on from the subject of adult education itself.

The practical part is the result of a research survey which examines the range of lifelong

learning offered at elementary school and the exemplary possibilities of adult education at

elementary schools. Providing lifelong learning in the school environment is the main

subject of research. The survey itself illustrates concrete examples of good practice in

education, provides inputs and information on the subject. Methods and subsequent

research findings are the basis for the creation of the mentioned lifelong learning

functional models that can be used in primary schools.
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Úvod

Celoživotní vzdělávání pomáhá k rozvoji osobnosti každého člověka

a k socioekonomickému rozvoji společnosti. Je významnou součástí života. Vědění,

znalosti a poznání je významný produkční faktor vedle práce a kapitálu. Všude přítomné

informační a komunikační technologie a vznik nových celosvětových informačních

systémů utvářejí „společnost informačních sítí“, která umožňuje šíření všech druhů

informací, výsledků vědeckého a zkušenostního poznání ve velkém rozměru.

Hodnota a prestiž vzdělávání roste a je trendem dnešní doby. Stále více lidí cítí potřebu

dalšího vzdělávání v důsledku nutnosti vzdělávání daného zákonem nebo trhu práce. Mění

se cíle a motivace lidí k pracovním pozicím, finanční motivaci nadhodnocují podmínky

práce a flexibilita v časovém rozvržení pracovní doby. S tím souvisí nabízené pracovní

pozice, které vyžadují osobní kvality a kompetence. Vystudované obory se mohou

naprosto lišit od nabízených pracovních pozic, které lidé vyhledávají a díky svému dalšímu

vzdělávání během života získali.

Vývoj lidstva a životní úrovně je za poslední roky velmi rychlý, mění se. Lidé jsou nuceni

okolnostmi se vzdělávat v osobních kompetencích (dovednostech, schopnostech,

znalostech), aby byli v praktickém životě dostatečně silní a naučili se za své znalosti

a rozhodnutí plně zodpovídat, jak v dospělém, tak seniorském věku.

Souvislost se základním vzděláváním je jasně zřejmá. Základní školy mají vytvořeny

podmínky pro vzdělávání, jsou vybaveny vzdělávací technikou, pomůckami, mají

pedagogický personál, který se řídí zákonem č. 563/2004 Sb. o pedagogických

pracovnících a o změně některých zákonů. Potřeba dalšího vzdělávání, finanční motivace

v podobě dodatečných příjmů pro školu a nebo volná kapacita se tedy přirozeně nabízí pro

možnost dalšího vzdělávání samotných žáků nebo právě dospělých.

Historicky ředitelé nabízeli prostory po ukončené době vzdělávání žákům automaticky

veřejnosti z důvodu finančního přínosu, který procesně zřizovali jako vedlejší činnost

školy. Stejně tak reagovali na žádost veřejnosti zřizovatelé škol, kteří tuto doplňkovou

činnost škol dávali přímo do zřizovacích listin.
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Dnes je trendem nejen finanční přínos pro školu v možných získaných financí doplňkovou

činností, ale další vzdělávání na škole se jeví jako obecně prospěšná činnost, která přidává

škole další hodnoty jako je např. vzájemné mezigenerační učení, školy znamenají

komunitní centrum s nabídkou vzdělávání nejen pro ně, ale i pro rodiče. Ti se zapojují do

samotného vedení dalších vzdělávacích aktivit i jako vedoucí některých kroužků. Samotné

vzdělávání se tak stává trendem, jak vyplnit svůj volný čas užitečnou, přitom cílevědomou

vzdělávací aktivitou.

Celoživotní vzdělávání není jen potřebou společnosti dovzdělávat si odborné poznatky

a dovednosti, ale také trendem dnešní moderní doby vzdělanostní společnosti. Lidé se

o informace zajímají, možný přehled jim zvyšuje společenskou prestiž, proto zábavné

momentální například e-learningové učení může znamenat spíše zábavu než cílenou

potřebu. Jaké možnosti mají základní školy pro celoživotní vzdělávání a jak vytvářet

podmínky v prostředí základních škol pro celoživotní učení je právě tématem této práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Celoživotní vzdělávání

Úvod do problematiky celoživotního vzdělávání

Myšlenka celoživotního vzdělávání a učení není nová, reaguje na potřebu nových

kompetencí vyžadovaných ve znalostní společnosti, které stávající školská soustava

nemůže zprostředkovat. Celoživotní vzdělávání a učení je cílem a koncepcí dnešní

vzdělávací politiky na národní i nadnárodní úrovni (OECD, EU atd.) a politiky rozvoje

lidských zdrojů (Beneš, 2014, s. 36).

V současnosti je preferováno celoživotní učení před celoživotním vzděláváním z toho

důvodu, že zodpovědnost za získávání a rozvíjení schopností a dovedností, znalostí

a kompetencí, si nese jednotlivec sám. Společnost chápe pojmy celoživotní učení

a vzdělávání v mnoha aspektech, jako stejný pojem. Tyto myšlenky odpovídají nárokům

znalostní společnosti a jejím požadavkům na kompetence, kterých člověk nemůže

dosáhnout jen v rámci stávající školské soustavy (Průcha, 2009, s. 29). Celoživotní učení

můžeme rozdělit na počáteční vzdělávání a další vzdělávání. Těmto dvou etapám jsou

věnovány samostatné body.

Stejně tak dle Strategie celoživotního učení ČR (2007, s. 7) se celoživotní učení projevuje

získáním kompetencí invenčně řešit novodobé problémy udržitelného rozvoje, sociální

soudržnosti i ekonomiky založené na znalostech. Tato strategie rozděluje celoživotní učení

taktéž na formální, neformální a informální učení. Je poskytováno ve školských zařízeních,

v zařízeních zaměstnavatelů, soukromých vzdělávacích institucích a v dalších

organizacích. Právě poskytování celoživotního vzdělávání ve školském prostředí na

základní škole je hlavním předmětem výzkumu.

„Celoživotní učení umožňuje lidem lépe reagovat na měnící se sociální a ekonomické

prostředí. Tedy na technologické změny, informačně-komunikační rozvoj, aplikaci znalostí

do různých oblastí života atd. Platí více než kdy dříve, že jedinec uspěje v různých

sociálních rolích a na trhu práce jedině tehdy, bude-li schopen reagovat na měnící se

požadavky společnosti, především však zaměstnavatelů.“ (Veteška, 2014).
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Celoživotní učení může představovat součást života, pro jednotlivce se proto stává nikdy

nekončícím procesem. Celoživotní vzdělávání je popisováno v Andragogickém slovníku


[…]


Po studii interních dokumentů následovala už jen doplňková metoda rozhovoru, která

zjišťovala hlavně záměr vedení školy, ale doplňovala také informace z dotazníkového

šetření.

Výsledkem celého výzkumného šetření je potvrzení hypotéz a zjištění rozsahu možností

celoživotního vzdělávání v prostředí základních škol ve Středočeském kraji.
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Cíle celoživotního vzdělávání lze při základních školách naplňovat v různém rozsahu první

etapy Počátečního vzdělávání, pokud jsou k tomu školy zřízeny. Každá základní škola

a k ní zřízený daný stupeň vzdělávání pak plní svou povinnost danou zákonem. Cíle

celoživotního vzdělávání lze na základních školách naplňovat také v různém rozsahu

v rámci dalšího neformálního vzdělávání dospělých tvořící zaměstnance nebo veřejnost.

Tato povinnost je plněna buď ze zákona o povinném vzdělávání zaměstnanců nebo

vycházející z plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků nebo je vzdělávání

nabízeno veřejnosti.

Bakalářská práce splnila svůj cíl ve zjištění rozsahu celoživotního vzdělávání v rámci

systémově nabízených stupňů vzdělání a možností dalšího vzdělávání dospělých na

základních školách ve Středočeském kraji. Z jednotlivých zjištění byly vytvořeny modely

umožňující další celoživotní vzdělávání, které mohou být podnětem nebo možnou inspirací

pro rozšíření záměrů v této oblasti na základních školách pro ředitele nebo zřizovatele

základních škol.

Hlavním přínosem této práce pro obor Školní management je podpora rozvoje koncepce

celoživotního vzdělávání na základních školách. V rámci možností formálního počátečního

vzdělávání a neformálního dalšího vzdělávání dospělých. Dalším přínosem je uvedení

možnosti dalšího vzdělávání dospělých pro osobní a profesní rozvoj, dodatečné finanční

příjmy pro školu nebo pro využití volných kapacit efektivním způsobem. Přínosem je také

opodstatnění v pozitivních dopadech na vzdělávající se společnost dospělých.

Autorka práce navrhuje hlubší rozpracování tématu dalšího vzdělávání dospělých jen

v rámci vzdělávání pedagogických pracovníků nebo jen v možnostech poskytování

vzdělávání veřejnosti na základních školách. Užší rozpracování tématu by přineslo další

modely konceptu celoživotního vzdělávání. Velkou zajímavostí by bylo rozšířit zkoumání

do krajů České republiky a jejich vzájemné porovnání, které by mohlo přinést nové

poznatky kde a do jaké míry jsou možnosti celoživotního vzdělávání poskytovány na

základních školách v celé České republice.
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Příloha 1: Žádost o elektronické dotazování

Vážená paní ředitelko (pane řediteli),

v rámci svého studia oboru Školní management zjišťuji možnosti celoživotního vzdělávání

na základních školách ve Středočeském kraji. Oslovuji všechny základní školy v tomto

kraji k získání velkého rozsahu informací. Požádám Vás o odpovědi na otevřené dotazy,

které pomohou zjistit konkrétní formy a způsoby nabídky celoživotního vzdělávání.

Prosím o vyplnění i v případě, že ve Vaší základní škole probíhá jen další vzdělávání

zaměstnanců.

Výstupy z tohoto šetření budou anonymně zpracovány a využity jako podstatný zdroj

informací k mé bakalářské práci, jejímž cílem je vytvořit model pro formální a neformální

vzdělávání dospělých.

Prosím o vyplnění dotazníku do čtrnácti dnů. Dotazník obsahuje 15 otázek. Pokud by Vás

jeho vyplňování vzhledem k časové vytíženosti odrazovalo, je možné telefonické

dotazování nebo přímo rozhovor na dané téma.

Vaší spolupráce si velmi vážím. V případě zájmu o výsledky této práce mě neváhejte

kontaktovat.

S přáním příjemného dne, Mgr. Marie Válková

studentka Školního managementu

Pedagogická fakulta, Karlova univerzita
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Příloha 2: Maketa dotazníku

Vyplňte prosím dotazy v možném rozsahu konkrétních informací. Může se jednat o

formální i neformální vzdělávání dospělých, příklady dobré praxe nebo zkušeností.

1. Je umožněno další vzdělávání dospělých na vaší základní škole?

2. Týká se další vzdělávání jen pedagogických pracovníků nebo jsou u vás možnosti

dalšího vzdělávání i pro veřejnost?

3. Co vás vedlo k možnostem dalšího vzdělávání dospělých na základní škole?

4. Jakou formou je vzdělávání poskytováno?

5. Zjišťujete předběžný zájem o danou formu nebo předmět vzdělávání?

6. Jaké jsou předměty dalšího vzdělávání?

7. Jaká je zpětná vazba?

8. Jaký to má přínos pro vaši ZŠ?

9. Je další vzdělávání zřízeno přímo ve zřizovací listině nebo v rámci doplňkové

činnosti?

10. Kdo další vzdělávání organizačně zajišťuje? Kdo je pověřená osoba?

11. Jaký je zájem o další vzdělávání dospělých?

12. Od kdy je tato forma vzdělávání poskytována?

13. Jak jsou zdroje financování?

14. Jaké jsou prostorové možnosti?

15. Jaká je konkrétní spolupráce se zřizovatelem?
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Příloha 3: Struktura rozhovoru

• Předem sjednaný a domluvený termín rozhovoru,

• prezentace tazatele – představení se,

• prezentování důvodu rozhovoru s vybranou školou,

• žádost o svolení k nahrávání rozhovoru,

• rozhovor s přesně předem připravenými otázkami totožných v elektronickém

dotazování a stanovením jejich pořadí (Příloha č. 2),

• podrobnější a konkrétnější dotazování vyplývající z daného rozhovoru,

• ukončení rozhovoru s poděkováním a žádostí o souhlas s uveřejněním informací.