UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Marie Válková
Datum narození: 21.07.1979
Identifikační číslo studenta: 83911070

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 435041

Název práce: Koncept celoživotního vzdělávání na základních školách ve Středočeském kraji

Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Oponent(i): RNDr. Ing. Eva Urbanová

Datum obhajoby : 23.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby:

1. studentka představila téma, cíl a strukturu práce
2. představila metodologii práce
3. výborně zodpověděla dotazy z posudků
4. studentka uznala výtky komise
5. vysvětlení termínu celoživotní vzdělávání
6. vysvětlení výběru výzkumného vzorku / množství (výběr)respondentů
7. dobré reakce na doplňující otázky členů zkušební komise
8. chyby v citování zdrojů literatury

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 3

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.